CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 814/2025

Assunto: Implantação de Totens de Autoatendimento na Rede Municipal de Saúde

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Executivo Municipal, na forma regimental, que determine ao setor

competente a implantação de totens de autoatendimento nas Unidades Básicas de

Saúde, com o objetivo de modernizar e agilizar o processo de triagem de pacientes,

utilizando tecnologia para melhorar a eficiência e a qualidade do atendimento.

J U S T I F I C A T I V A:

A implantação de totens de autoatendimento para triagem de pacientes nas

Unidades Básicas de Saúde representa um importante avanço para a modernização

do sistema público de saúde. O equipamento permite a realização de medições

automáticas, como temperatura, pressão arterial e índice de massa corporal,

auxiliando na triagem inicial e proporcionando mais agilidade e precisão no

atendimento.

Além de reduzir o tempo de espera, a tecnologia contribui para otimizar o

trabalho das equipes de saúde, liberando os profissionais para atividades de maior

complexidade e atendimento direto aos pacientes.

Experiências já observadas em outros municípios demonstram resultados

positivos, com melhora significativa na organização dos serviços, satisfação dos

usuários e maior eficiência nos fluxos de atendimento.

A proposta visa à implantação piloto de um totem em uma unidade de saúde

do município, com posterior expansão conforme os resultados obtidos, reforçando

o compromisso com a inovação e a qualidade no serviço público de saúde.

Alfenas, 31 de outubro de 2025.

Rodolfo Inácio da Freiria
Vereador

		2025-10-31T10:18:02-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602